
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  620  DEL  30/08/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP2 E LA SP62R, IN 
LOCALITÀ TAGLIATA, NEL COMUNE DI GUASTALLA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E 
RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

– la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni di Guastalla e Luzzara, in data 12/10/2018, 
hanno sottoscritto un Accordo di programma, con il quale hanno deciso di effettuare 
una  riorganizzazione  del  sistema  viario  posto  al  confine  tra  i  due  comuni, 
compatibilmente con le risorse economiche attualmente a disposizione, attraverso 
una  serie  di  azioni  combinate,  tra  cui  la  realizzazione  di  un  intervento  di 
moderazione del traffico, consistente nella “trasformazione a rotatoria dell’attuale 
intersezione tra la SP2 e la SP62R in località Tagliata, nel Comune di Guastalla”, 
finalizzato all’incremento della sicurezza e al contenimento delle velocità dei veicoli 
quantificato, in un documento preliminare alla progettazione, in € 115.000,00;

– con determinazione dirigenziale n.330 del 13/05/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per la “Realizzazione di una rotatoria sull'incrocio tra la SP2 e la 
SP62R,  in  località  Tagliata,  nel  Comune  di  Guastalla”,  concludente  nell'importo 
complessivo  di  €  115.000,00,  di  cui  €  89.058,78  per  lavori  (comprensivi  di  € 
4.108,78 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 25.941,22 per 
somme a disposizione;

– per  l'affidamento  dei  relativi  lavori,  nella  citata  determinazione  dirigenziale  si  è 
stabilito di procedere tramite  procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di seguito “Codice”, con invito ad almeno 
15 operatori qualificati utilizzando l'Elenco delle Imprese adottato dalla Provincia, 
con aggiudicazione con  il  criterio  del  minor  prezzo determinato  mediante  unico 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 
Codice stesso, procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia come 
previsto dall’art. 97, comma 8, del Codice;

– con Legge n.55 del 14/06/2019, di conversione del decreto c.d. “Sblocca cantieri” 
sono stati modificati i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016:
✔ l'art.36, c.2, lettera b), che ora consente alla Stazione appaltante di procedere 

all'affidamento diretto dei lavori previa valutazione di 3 preventivi, ove esistenti;
✔ l'art.105,  c.2,  che ora  limita  il  ricorso  al  subappalto  fino  alla  quota  del  40% 

dell'importo complessivo del contratto di lavori, servizi, forniture;

– con successiva  determinazione  dirigenziale  n.533 del  19/07/2019,  si  è  pertanto 
stabilito di rettificare il metodo di gara in precedenza prescelto, e si è disposto di  
procedere all'affidamento dei lavori di “Realizzazione di una rotatoria sull'incrocio 
tra  la  SP2 e la  SP62R,  in  località  Tagliata,  nel  Comune di  Guastalla”,  ai  sensi 
dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante una 

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 2/8



procedura informale per l'affidamento diretto dei lavori previa consultazione di tre 
operatori economici e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice; l’aggiudicazione 
potrà  essere  effettuata  e  sarà  definitiva  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta 
ritenuta valida;

– con lettera prot. n.20113 del 23/07/2019, inviata tramite PEC, si  è provveduto a 
chiedere  offerta  di  minor  prezzo  ai  3  operatori  economici  di  seguito  riportati, 
prevedendo come termine di  scadenza per  la presentazione delle  offerte le  ore 
12:00  del  21/08/2019,  precisando  che  si  sarebbe  provveduto  all'aggiudicazione 
anche qualora fosse pervenuta una sola offerta ritenuta valida:
✔ BELLESIA ROMANO E GIANNI SRL, di Rio Saliceto (RE)
✔ FOLICALDI COSTRUZIONI SRL, di Cerese di Borgo Virgilio (MN)
✔ NIAL NIZZOLI SRL, di Correggio (RE); 

– entro il  termine indicato, è pervenuta una sola offerta e precisamente dalla Ditta 
NIAL NIZZOLI SRL, pertanto in data 27/08/2019, ritenuta valida l'offerta della Ditta 
richiamata, si è disposta l'aggiudicazione a favore della Ditta NIAL NIZZOLI SRL, 
con  sede  legale  in  Via  Fosdondo,  48   -  42015  Correggio  (RE)  –  P.IVA 
01684790353,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  8,37% 
(ottovirgolatrentasettepercento) sull’importo a base di gara di € 89.058,78 pari ad € 
7.110,32 corrispondente ad un importo complessivo netto di € 81.948,46 per lavori 
(compresi € 4.108,78 per oneri della sicurezza), oltre all'IVA di legge del 22%, per 
un importo complessivo lordo di € 99.977,12;

– il  Responsabile del Procedimento, il  Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile Patrimonio ed Edilizia, dà atto che l'Impresa suddetta ha dichiarato, in 
caso di affidamento, di voler subappaltare le lavorazioni di posa in opera di asfalto;

Ritenuto:

– di affidare direttamente, per i motivi in premessa indicati, l'appalto in argomento alla 
Ditta NIAL NIZZOLI SRL, con sede legale in Via Fosdondo, 48  - 42015 Correggio 
(RE)  – P.IVA 01684790353,  l'esecuzione dei  lavori  in  oggetto,  quale offerente il 
ribasso percentuale del 8,37% (ottovirgolatrentasettepercento) sull’importo a base 
di gara di € 89.058,78 pari ad € 7.110,31 corrispondente ad un importo complessivo 
netto di € 81.948,47 per lavori (compresi € 4.108,78 per oneri della sicurezza), oltre 
all'IVA di legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 99.977,13;

– che la somma per i  lavori  in oggetto,  pari  ad € 81.948,47 più IVA del 22%, per 
complessivi lordi € 99.977,13 è disponibile alla Missione 10, Programma 05, codice 
Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2001, 
annualità 2019, e al corrispondente Cap.5028, impegni reiscritti n.215 e n.216 del 
PEG 2019, con esigibilità anno 2019

– che ai  sensi  della  Legge n.136/2010,  il  Codice  Identificativo di  Gara (CIG)  è  il  
n.79001523AB, e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n.C81B18000720007;

– che l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione 
dell'incentivo per funzioni tecniche;

– che l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di  cui  all'art.  

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 3/8



113,  del  D.Lgs.  50/2016,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle 
prestazioni  effettivamente rese dal  personale dipendente e  in  conformità  con lo 
specifico regolamento di attuazione;

– di riapprovare il Quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e della 
rimodulazione  delle  somme a  disposizione,  così  come dettagliato  dal  seguente 
prospetto economico:

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12;

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 4/8

P R O G E T T O A G G I U D I C A T O

A )  I M P O R T O  L A V O R I

I M P O R T O  D E I  L A V O R I  S O G G E T T I  A  R I B A S S O  D ' A S T A E u r o 8 4 . 9 5 0 , 0 0€           7 7 . 8 3 9 , 6 9€           

O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A E u r o 4 . 1 0 8 , 7 8€             4 . 1 0 8 , 7 8€             

T O T A L E  I M P O R T O  L A V O R I E u r o 8 9 . 0 5 8 , 7 8€           8 1 . 9 4 8 , 4 7€           

I M P R E V I S T I  E  A R R O T O N D A M E N T I E u r o 1 . 1 9 2 , 4 3€             1 . 1 9 2 , 4 3€             

S P E S E  P E R  I N C A R I C H I  P R O F E S S I O N A L I  ( C S E  +  
G E O L O G O )

E u r o 2 . 9 4 2 , 1 5€             2 . 9 4 2 , 1 5€             

C O N T R I B U T O  A N A C E u r o 3 0 , 0 0€                  3 0 , 0 0€                  

S P E S E  P E R  P O L I Z Z E  P R O G E T T I S T A  E  V E R IF I C A T O R E E u r o 4 0 2 , 5 3€                4 0 2 , 5 3€                

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( a r t .  1 1 3  c . 3  D .  L g s .  
5 0 / 2 0 1 6 )

E u r o  1 . 4 2 4 , 9 4€             1 . 4 2 4 , 9 4€             

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( a r t .  1 1 3  c . 4  D .  L g s .  
5 0 / 2 0 1 6 )

E u r o  3 5 6 , 2 4€                3 5 6 , 2 4€                

I . V . A .  2 2 %  S U  A P P A L T O E u r o 1 9 . 5 9 2 , 9 3€           1 8 . 0 2 8 , 6 6€           

M i n o r e  I V A E u r o - 1 . 5 6 4 , 2 7€             

R i b a s s o  d ' a s t a E u r o - 7 . 1 1 0 , 3 1€             

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E E u r o 2 5 . 9 4 1 , 2 2€           3 3 . 0 5 1 , 5 3€           

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A E u r o 1 1 5 . 0 0 0 , 0 0€      1 1 5 . 0 0 0 , 0 0€      

R E A L I Z Z A Z I O N E  D I  R O T A T O R I A  S U L L ' I N C R O C I O  T R A  L A  S . P . 2  E  L A  S . P . 6 2 R
I N  L O C A L I T A '  T A G L I A T A  N E L  C O M U N E  D I  G U A S T A L L A

Q U A D R O  E C O N O M I C O

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto:

DETERMINA

– di  affidare  direttamente,  così  come esplicitato  in  premessa ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,, i lavori di “Realizzazione di 
una rotatoria sull'incrocio tra la SP2 e la SP62R, in località Tagliata, nel Comune di  
Guastalla”, alla  Ditta NIAL NIZZOLI SRL, con sede legale in Via Fosdondo, 48  - 
42015 Correggio (RE) – P.IVA 01684790353, che ha offerto un ribasso percentuale 
del  8,37%  (ottovirgolatrentasettepercento)  sull’importo  a  base  di  gara  di  € 
89.058,78 pari ad € 7.110,31 corrispondente ad un importo complessivo netto di € 
81.948,47 per lavori (compresi € 4.108,78 per oneri della sicurezza), oltre all'IVA di  
legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 99.977,13;

– di riapprovare il Quadro Economico a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e della 
rimodulazione  delle  somme a  disposizione,  così  come  dettagliato  dal  seguente 
prospetto economico:

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 5/8



– di dare atto che:

– la  somma per  i  lavori  in  oggetto,  pari  ad  € 81.948,47 più  IVA del  22%, per 
complessivi  lordi  € 99.977,13 è disponibile alla Missione 10,  Programma 05, 
codice Piano dei Conti Integrato 2020109012 del Bilancio di Previsione 2019-
2001, annualità 2019, e al corrispondente Cap.5028, impegni reiscritti n.215 e 
n.216 del PEG 2019, con esigibilità anno 2019;

– il  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma 14 del 
D.Lgs.vo n. 50/2016 è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, 

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 6/8

P R O G E T T O A G G I U D I C A T O

A )  I M P O R T O  L A V O R I

I M P O R T O  D E I  L A V O R I  S O G G E T T I  A  R I B A S S O  D ' A S T A E u r o 8 4 . 9 5 0 , 0 0€           7 7 . 8 3 9 , 6 9€           

O N E R I  D E L L A  S I C U R E Z Z A E u r o 4 . 1 0 8 , 7 8€             4 . 1 0 8 , 7 8€             

T O T A L E  I M P O R T O  L A V O R I E u r o 8 9 . 0 5 8 , 7 8€           8 1 . 9 4 8 , 4 7€           

I M P R E V I S T I  E  A R R O T O N D A M E N T I E u r o 1 . 1 9 2 , 4 3€             1 . 1 9 2 , 4 3€             

S P E S E  P E R  I N C A R I C H I  P R O F E S S I O N A L I  ( C S E  +  
G E O L O G O )

E u r o 2 . 9 4 2 , 1 5€             2 . 9 4 2 , 1 5€             

C O N T R I B U T O  A N A C E u r o 3 0 , 0 0€                  3 0 , 0 0€                  

S P E S E  P E R  P O L I Z Z E  P R O G E T T I S T A  E  V E R I F I C A T O R E E u r o 4 0 2 , 5 3€                4 0 2 , 5 3€                

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( a r t .  1 1 3  c . 3  D .  L g s .  
5 0 / 2 0 1 6 )

E u r o  1 . 4 2 4 , 9 4€             1 . 4 2 4 , 9 4€             

I N C E N T I V O  P E R  F U N Z I O N I  T E C N I C H E  ( a r t .  1 1 3  c . 4  D .  L g s .  
5 0 / 2 0 1 6 )

E u r o  3 5 6 , 2 4€                3 5 6 , 2 4€                

I . V . A .  2 2 %  S U  A P P A L T O E u r o 1 9 . 5 9 2 , 9 3€           1 8 . 0 2 8 , 6 6€           

M i n o r e  I V A E u r o - 1 . 5 6 4 , 2 7€             

R i b a s s o  d ' a s t a E u r o - 7 . 1 1 0 , 3 1€             

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E E u r o 2 5 . 9 4 1 , 2 2€           3 3 . 0 5 1 , 5 3€           

I M P O R T O  C O M P L E S S I V O  D E L L ' O P E R A E u r o 1 1 5 . 0 0 0 , 0 0€      1 1 5 . 0 0 0 , 0 0€      

R E A L I Z Z A Z I O N E  D I  R O T A T O R I A  S U L L ' I N C R O C I O  T R A  L A  S . P . 2  E  L A  S . P . 6 2 R
I N  L O C A L I T A '  T A G L I A T A  N E L  C O M U N E  D I  G U A S T A L L A

Q U A D R O  E C O N O M I C O

B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E



Patrimonio ed Edilizia;

– l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione 
dell'incentivo per funzioni tecniche;

– l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113, 
del D.Lgs. 50/2016, verrà effettuata a consuntivo, tenuto conto delle prestazioni 
effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità con lo specifico 
regolamento di attuazione;

– ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
✔ il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella 

premessa del presente atto e consistono nei lavori per la “Realizzazione di 
una rotatoria  sull'incrocio  tra  la  SP2 e  la  SP62R,  in  località  Tagliata,  nel 
Comune di Guastalla”;

✔ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 
alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel contratto che regolerà i rapporti contrattuali, e 
che verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

– ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  
n.79001523AB, e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n.C81B18000720007.

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 30/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 620 del 30/08/2019 
pag. 8/8


